Ministério da Educação
Universidade Federal de Viçosa

Campus Viçosa
Reitoria

PORTARIA Nº 0211/2025, DE 08/04/2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no
art. 37 do Estatuto da UFV e na Resolução Consu/UFV nº 17, de 3 de fevereiro de 2025, do Conselho
Universitário, e de acordo com o que consta do Processo SEI 23114.905151/2025-31, resolve:

aprovar o calendário abaixo, rela6vo à organização da lista tríplice para escolha do Diretor

Geral do Campus Florestal - CAF:

10 de abril de 2025 - Divulgação do calendário e das normas para eleição do Diretor Geral

do CAF;
14 a 15 de abril de 2025 - Inscrições dos candidatos;
16 de abril de 2025 - Homologação das candidaturas;
17 de abril a 27 de maio de 2025 - Divulgação dos candidatos para a comunidade

acadêmica do CAF;
28 de maio de 2025  - Consulta Prévia à comunidade universitária do CAF (8h às 22h);
2 de junho de 2025 - Elaboração da Lista Tríplice pelo Conselho Acadêmico-Administra6vo

do CAF;
Até 9 de julho de 2025 - Nomeação pelo Reitor e posse do Diretor Geral do CAF.

Publique-se e cumpra-se.

Demetrius David da Silva

Reitor

Documento assinado eletronicamente por DEMETRIUS DAVID DA SILVA, Reitor, em 08/04/2025, às
17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1607542 e o
código CRC 4CDAA076.

Portaria 0211/2025, de 08.04.2025 (1607542)         SEI 23114.905151/2025-31 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23114.905151/2025-31 SEI nº 1607542

Portaria 0211/2025, de 08.04.2025 (1607542)         SEI 23114.905151/2025-31 / pg. 2

	Portaria 0211/2025, de 08.04.2025 (1607542)